

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم  
بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Literary - Cultural

ادبی - فرهنگی

محمد هارون خیل شعشعی

۱۳ می ۲۰۱۳

## کندهار پانې ته یو سرسري نظر

د کندهار پانې و مسوول مدیر، بناغلي خوشال خان، د لیکنې هیأت او قلمی همکارانو ته!

د رنو عزیزانو!

تر هر څه مخکې د تودو سلامو او نېکو هیلو تر څنگ د اولسي بیداری او فرهنگي ودې په ارزښتناک کار کې د دې لوی بري مبارکي وړاندي کوم.

کله چې د افغانستان د گوټ گوټ، په تېره بیا کندهار او شاوخوا سیمو په ناکاراره سیاسي-امنیتي حالاتو کې د خپلو منورو ځوانانو بې باکانه مزلونه گورم، له ویاړ او غروره په کالو کې نه ځایېرم.

زموږ هیواد د خپل اوږده تاریخ په خورا حساس پړاو کې دی. هري خواته اورونه بل او خطرناکي لوبې روانې دي. په داسې شرایطو او حالاتو کې د دې گډ تاریخي کور د بېلابېلو دوښمنانو د کرغېړنو څېرو او نخشو رسوا کول او د خپلو ادبي، علمي او فرهنگي میراثو د ساتنې په خاطر نه ستړي کېدونکي او پرله پسې کوښښونه، د هر رسالتمن افغان ژورنالیست، شاعر او لیکوال ملي او فرهنگي جهاد بلل کېږي. تاسې بېله شکه په دې سپېڅلي جهاد کې غټه برخه اخیستې ده. خدای مو سرورنه لور، ارادې پیاوړې او قلمونه پیاوړې لره!

د کورودانې او قدردانې بله خبره دا ده، چې ما غوندي بې نوم و نښانه سري ته مو د خپل ارزښتناک کار او فعالیت په اړه د څه ویلوحق را کئ، چې دا په خپله ستاسې د فکري بلوغ استازیتوب کېي؛ ځکه دا د هوښیارو او معقولو کسانو لار ده، چې د خپل فرهنگي او وطني مسوولیت د ښه ادا کولو دپاره د هیچا نظر پوښتنه شرم نه گڼي.

د رنو انډیوالانو!

زما په نظر هره رسالتمنه ورځپاڼه، اونیزه، مجله یا هره بله چاپي او نشراتي خپرونه باید د خپلي ټولني د حقایقو روښانه هینداره یي (وي). په بله وینا، ښه ورځپاڼه، جریده، مجله یوازي هغه خپرونه ده، چې د خپلو خلکو غوښتنې، اړتیاوې او پېچومي بیان کېي. د خدای، وطن او اولس د لاري ژورنالیست، شاعر، ادیب، څېړونکی او

هر بل علمي- فرهنگي شخصيت هم يوازي هغه څوک دی، چې د دغسي سپېڅلي هدف او ارمان د تحقق په لار کښي مبارزه وکړي.

گرانو دوستانو!

تاسي تر ما بڼه پوهېږئ، چې دا گړی په افغانستان کي په درځنو ورځپاڼي، جريدې او مجلې چاپېږي. د راديويي خپرونو او تلوېزيوني کانالو شمار هم و درځنو ته رسېدلی دی؛ خو دا گرده چاپي، سمعي او بصري خپروني د روښانگړۍ، اولسواکۍ، هيوادپالني او افغانپالي دپاره زيار او زحمت نباسي. په ډېري خواشيني سره ځينو د اشغالگرانو، ځينو د وطن پلورونکو او مزدورو واکمنانو، ځينو د فرهنگي يرغلگرو، ځينو د غلو، غاصبانو او مافيايي کاروباريانو د کرغېړنو گټو د صيانت او ضمانت دپاره لستوني را نغښتي دي؛ او په دې لار کي له هيڅ ناروا او انساني ضد عمل څخه نټه نه کيږي. د همدې دليل له مخي نو د پردو جاسوسي شبکو او ټپل سوو مزدورو واکمنانو په تورو او چټلو پيسو راوتلي ورځپاڼي، مجلې، ويبپاڼي، راديوگانې او تلوېزيونونه د دې هيواد د ملي وحدت او سياسي- فرهنگي پرمختگ پر ځای زموږ د رواني توري ورځي او ملي بدمرغۍ له مهمو او اساسي عواملو څخه گڼل کيږي. د دې لنډي يادوني مخسدا دا دی، چې يوه ورځپاڼه، جريده، مجله، ويبپاڼه، راديو، تلوېزيون يا هر بله اطلاعاتي او فرهنگي وسيله بايد هر وروږ د خپلي ټولني د مظلومو او بي اوازه خلکو ريښتيني اوازي، که نه نو تر گټي يې تاوان ډېر دی. دې لور انساني ارمان ته رسېدل له دوو لارو ممکن دي:

- اول دا چې په خپرونه کي چاپېدونکي عکسونه، خبرونه، رپورتونه، مقالې او نور مطالب بايد تل پر روښانه واقعيتو ولاړ يې. پر واقعيتو اتکا په دې مانا ده، چې د اثارو په سموالي، دقت او ناپېيلتوب کي بايد له هيڅ اړخه ويل نه يې. رسالتمن ژورناليست، شاعر، اديب او محقق د يوې ټولني د لارښود او بنوونکي مقام لري. په دې خاطر نو بايد د ناخوالو پر پېژندنه، برملا کولو او غندلو سربېره، د هغو د حل پر معقولو لارو چارو هم خبري و کي؛ مثلاً کله چې د چټليو نه ټولولو، برقي پرچو، ترانسپورتي بي نظمۍ او داسي نورو مشکلاتو په وجه د ښاروالۍ، برېښنا ادارې، ترانسپورتي شرکتو او نورو مسوولو مؤسسو و بي مسووليتۍ او بي کفايتۍ ته گوته نيسو، بايد د هغو د حل، بڼه سمون او پرمختگ پر لارو چارو هم بشپړ غور وکو.

- دوهم دا چې په خپرونه کي چاپ سوي مواد بايد د خلکو په ساده او خوږه ژبه وړاندي سوي يې. هغه څه چې په ساده او روانه په ژبه نه يې ليکل سوي، نه يوازي و خلکو ته څه نسي ورکولای، بلکي برعکس د ټولني له ذهني انجماد او فرهنگي پر شا تگ سره هم مرسته کيږي. له تېرو څلورو- پينځو لسيزو راهيسي په پښتو کي د «معياريټوب» په نامه خورا خطرناکي او لېوني بازي رواني دي. زموږ د مندو او پلرو خوږه، اسانه او ساده پښتو يې په داسي پېچلو، مروړلو او زموخته ټکو، ترکيبو او عبارتو لړلي ده، چې که څه موده نوره هم پر تېره سي، د هر چا له بڼي به و وزې. هر ورځ له ژبي څخه د پرديتوب په گونا داسي لغتونه ايستل کيږي، چې له سوونو کلو راهيسي زموږ په خلکو کي باب دي؛ او د ژبي د هر علمي معيار له مخي زموږ د لغوي زېرمي نه بېلېدونکي برخه ده. زموږ د لغوي زېرمي د دې ارزښتناکي برخي پر ځای و ژبي ته د داسي لغتو او عبارتو سېلاو را روان دی، چې د څو پېښه گرو او تعصب لړلو کسانو له ناجورو ذهنو څخه را وزې. په ژبه کي د څو کسانو دا ډول احساساتي او غير علمي لاسوهني پښتانه دي ته ارباسي، چې د ادبي تندي او علمي اړتياوو دپاره و نورو ژبو خاصناً پارسي او اوردو ته مخه کي. دا کار له ورايه د پښتو ژبي د ښخولو او نابودۍ په مانا دی.

د خوشالۍ او نېکبختۍ ځای دی، چې ستاسي اونيزه تر ډېره حده د ژبي له دې چپه او راسته غوبلو څخه خوندي پاته ده؛ خو د ژبي د اسانولو، پراخولو او پرمختگ بهير پر دې ځای نه بشپړيږي. د دې مخسدا دپاره بايد:

- کرار کرار په لیکلو او ویلو کې د بېلوالې یا دورنگۍ مخه ونیسو؛ د مثال په توګه پنځه، پنځم، هنداره، هلمند... د پینځه، پینځم، هینداره، هیلمند... په بڼه وکارو.

- د هیواد جغرافیایي نومونه هر چیرې د ځایي خلکو د منلې او مروج تلفظ له مخې ولیکو. هیڅکله ارزگان/ اورزگان، ارغستان، ارغنداب، لویه ویا له، موسی قلعه او داسې نور و نه کارو؛ ځکه زیاترو تاریخي او جغرافیایي نومو د زمانو په تېرېدو سره خپل رنگ او جوله اړولې ده. له دې خاطرې یې باید همېشه په هغه بڼه و لیکو، چې خلک یې وایي. کله چې زموږ خلک دا نومونه د روزگان، ارغسان، ارغنداو، لو واله، موسا کلا... په بڼه وایي، مور یې د اړولو حق نه لرو. د کابل، پېښور، پکتیا، قندوز/ کندوز، کندهار، هیلمند، هرات او زرو نورو جغرافیایي سیمو پخواني نومونه یو هم په اوسنۍ بڼه و نه نن گورو چې هر چیرې په اوسنۍ بڼه باب دي. مور باید له ژبې څخه ادبي او تاریخي معما جوړه نه کو. تل په هغه ژبه خبرې وکو، چې خلکو ته په اسانۍ د پوهېدو وړ یې.

- د پښتو په جنوب - لوېدیځه لهجه کې خورا ډېر مخففات کارېږي، چې په پښتو ادب کې هم ژوري او مزبوتي ریښې لري؛ مثلاً کې (که یې/ کرې)، مې (مه ئې)، څې (څه ئې)، زې (زه ئې)، تې (ته ئې)، بی (به ئې)، نی (نه ئې)، وې (و ئې)، ول (ویل یې)، غه (هغه)، غې (هغې)، څه (څخه)، وا (وايې!)، نبخه (نه یم خبر) او داسې نور. په نورو لهجو کې هم داسې سکېټونه او جوړښتونه ډېر دي. ژورنالیستان، شاعران، لیکوالان او محققان باید د پښتو د شفاهي او گفتاري ژبې دا مهم خصوصیتونه په خپلو ژورنالیستیکو، ادبي او علمي اثارو کې ژوندي و ساتي، که نه نو د پښتو ژبې دا ارزښتناک شفاهي جوړښتونه د وخت په تېرېدو سره له لاسه وزي. مور او تاسې باید په دې واقعیت بڼه سد ورسوو، چې د یوه قام ژبه همدا شفاهي سکېټونه او جوړښتونه دي، نه هغه څه چې د دې یا هغه خپلسري شاعر، لیکوال، ژبپوه او داسې نورو په فتوا په کتابو، راډیوګانو او تلوېزونو کې خپرېږي.

- په جنوب - لوېدیځه لهجه کې ځینې ټکي په هغه بڼه نه ویل کېږي، چې د پښتو په نورو لهجو کې باب دي؛ مثلاً بیلګه، کچه، دنده، جګړه، خوله او داسې نور. په دې لهجه کې دا ټکي په دې ډول باب دي: بولګه (خج پر دوهمه څپه). بولګي یې جمع. په نورو لهجو کې جمع « بیلګي ». گچه.

دنده (خج یا فشار پر دوهمه څپه). جمع یې دندې. په نورو لهجو کې خج یا فشار پر لومړۍ څپه. جمع یې «دندې».

جګړه (فشار پر دوهم سپون): جمع یې جګړې. په نورو لهجو کې فشار پر دوهم سپون. جمع یې (جګړې). خولی. په جنوب - لوېدیځه لهجه کې خوله په دوو ماناوو کارېږي:

۱- خوله: دهن/ دهان.

۲- خوله: عرق.

ستاسې په ځینو مطالبو کې مې بیلګې او کچه ولیدل، چې زموږ و خلکو ته ناشنا دي. د نورو لهجو لیکوال پوره ازادې لري، چې بیلګه، کچه او خوله و وایي او ولیکي؛ خو د جنوب - لوېدیځې لهجې او کلتوري میراثو ساتونکو ته نه ښایي، چې د اولسي ژبې روح مړه کي. په واضح او روښانه ټکو باید و وایم، هیڅوک دا حق نه لري، چې بیلګه سهي او بولګه غلظه وګني یا د بخښل، کښېښتل، نخبښه، رغ پر ځای بښل، کښېښتل، نښه، غږ او داسې نور د معیار په توګه وړاندې کي. د ژبې معیار د دې یا هغه په فتوا نه، بلکې د خلکو د سیاسي، فرهنګي، اجتماعي او اقتصادي اړیکو د نیژدېوالي او ټینګښت پر اساس منځ ته راځي...

- په لغورنه مطبوعاتي پښتو کې مي « څلور لاره » ډېر اروښکي ده، چې په حقيقت کې د ايراني « چهار / چار راه » هو به هو ترجمه ده. دا چې نور يې استعمالېي که يا، خپل زړه يې، خو کنډاريان بايد په هيڅ دليل او هيڅ پلمه د « شهيدانو چوک » پر ځای د « شهيدانو څلور لاره » و نه کاري. ستاسې په يوه مضمون کې مي دا ناوړه او تپل سوئ ټکي ولېدئ، چې په ريشتيا سره يې خوابدې کړم. مور ټول بايد له ځانه پوښتنه وکو، چې ولې بايد د سوو کلو اشنا، اسانه او ساده ټکي (چوک) د ايرانيانو په کرغېرنه څلور لاره واورې؟! زه چې وایم د ناچله معيار پر خره سپاره رانده او کانه ژبتراشان (د داسې کسانو دپاره د ژبپوهانو ټکي و ژبي او پوهي دواړو ته لوی سپکاوی دئ) زموږ د خلگو په ژبه شوېډنگ کيې، دغه يې له زرو مثالو څخه يو مثال دئ.

عزیزانو!

د دې تباهي او بربادې په ټينگه مخه ونيسي!

په څورلسمه گڼه کې د اېمل فيضي په بيان کې داسې راغلي دي: « . . . په افغانستان کې د نړيوالي ټولني ډېر مهم حضور شتون لري... » زه اېمل فيضي له نيژدې نه پېژنم؛ ځکه نو قضاوت نسيم کولای، چې دا د هغه بيان دئ که ستاسې؟ حقيقت دا دئ، چې دا نه د يوه کنډاري بيان دئ، نه د يوه پښتانه. « ډېر مهم حضور شتون لري » يانې څه؟! حضور او شتون خو دواړه يوه خبره ده. که يوه خبره هم نه يې، دا سي نابابه او ناوړه ترکيب په پښتو کې گرسره نسته. مور بايد د پارسي، اوردو، انگرېزي يا نورو ژبو لغتونه او عبارتونه په داسې ډول استعمال نه کو، چې زموږ د ژبي له نرخ و نوا سره سر و نه خوري. په پښتو کې هر څه سته. فقط پلټنه او گروپرنه غواړي. که په پارسي کې وايې: کشور جاپان. تاسې هيڅکله د جاپان هيواد مه ځني جوړوئ. گرده دنيا په دې پوهيږي، چې جاپان يو هيواد دئ. « د جاپان هيواد د توکيو ښار » پر ځای « د جاپان د توکيو ښار » لنډ، ښکلی او په زړه پوري دئ. اعتصاب، له يو کار څخه د پر شا کېدو، نټه کولو او پرهېز کولو په مانا دئ؛ ځکه نو بل نفيه ټکي ته اړتيا نه پيدا کيې. د دې دليل له مخې « نه خوړو اعتصاب » سهې نه دئ؛ خو له دې مضمون سره چاپ سوئ عکس له سلو څخه سل نومري اخلي؛ ځکه ډېر جذاب عکس دئ. اما د چل زيني / چهل ځيني عکس ډېرې نومري نه گټي؛ ځکه د عکس ډېره برخه شنه اسمان نيولې ده. د ايراني کونسلگري / کنسولگري عکس که څه هم د خلگو د اوږدو کتارو ښه ثبوت وړاندي کيې، خو د غټوالي په وجه ستاسې د اونيزي له طبيعت سره ډېره سمون نه لري. ما ته تر يوه يا دوو غټو عکسو څو کوچني عکسونه گټور ايسي. مهمه خبره دا ده، چې هر عکس بايد د لوی مضمون جواب و وايې؛ او په داسې کمال او هونرمندی اخيستل سوئ يې، چې څوک يې په ليدلو مور نسي. په دې خبره کې هيڅ شک نسته، چې د جذابو او په زړه پورو عکسو اخيستل د يوه پوه ليکوال تر مضمون ليکلو په کمه کار نه دئ.

- په اونيزه کې مي د جاپان د توکيو کيسه وليدله، خو د شعر، طنز او داسې نورو ادبي ژانرو يا صنفو څرک نه ښکارېدئ. د ښار اقتصادي، سپورتي، هونري او فرهنگي رپوتونه بايد هيڅکله له ياده و نه ايستل سي.

- عنوانونه بايد لنډ خو جامع او مانع يې. يانې په عين لنډوالي کې د ټول مضمون مفهوم افاده کړای سي. کله کله بايد په لوی لاس داسې عنوانه هم و ټاکل سي، چې په خلگو کې د ټول مضمون د لوستلو تلوسه يا بي صبري (suspense) پيدا کي.

- د کندهار پانې په انگرېزي عنوان کې ما ته د (Kandahar Pana) پر ځای (Kandahar Post) يا (Kandahar Times) ښه بريښي.

- که د مضامینو د پاته برخي دپاره « نور پر ۵ مخ » یا « پاته پر ۵ مخ » وکښل سي، له لوستونکو سره يې په اسانه موندلو کي نوره هم مرسته کيږي.

- د ټولني د هري برخي له مخکښو او وتلو کسانو سره خبري او مرکي د نورو په روزنه او پالنه کي ارزښتناکه ونډه لرلای سي. له دې سوبه نو په اونيزه کي يو و نيم مرکو ته ځای ور کول هم ډېر کټور او معقول کار دی.

- په ليکنو کي بايد د پاراگرافو و جلاکولو ته هر و مرو پام وسي. تاسي ته مالومه ده، چي په ځينو ورځپاڼو کي د هر پاراگراف شرو ( شروع ) د څو تورو په اندازه تش پرېږدي. ځيني نوري ورځپاڼي او ويبپاڼي بيا د پاراگرافو تر منځ د يوې تشي ليکي په پرېښوولو سره بېلابېل پاراگرافونه جلا کيږي.

- د مضامینو سم اوډل، د خوندورو فانټو او مناسبو سايزو کارول هم کولای سي د ورځپاڼو او اونيزو په ښکلا او جذابيت کي ارزښتناکه برخه واخلي.

د وخت د لږوالي په وجه مي په دواړو گڼو کي ټول خپاره سوي مضمونونه و نه لوستای سول. د « مشت نمونه خروار » په ډول مي دا څو ټکي وليکل. هيله لرم چي تاسو غوندي هوبنيارو او ځيرکو ژورناليسټانوسره د ژورناليزم او ليکوالۍ په ډېر لوی او ارزښتناک رسالت کي څه نا څه مرسته وکي.

د روښنگرۍ او فرهنگي مبارزې په سپېڅلي او پتمنه لار کي ستاسي د لا لويو برياوو په تمه.

هارون خپل

لندن